rc 10 visaest, iterumcummagnoexerciluSaxoiiiam "

profcctus cst, transiensquc per castrum " Acresbur-

gum, ad fontem Lippiae venit, ubi castramelatus,

pcr aliqnot dics nioralus est. Inde ad oricnlem itinc-

rcronverso, ad Ovacrum 13 fluviuni accessit. Cui

cum ibi omnes " orientalium parlium Saxones, ut

iusserat, occurrissent, maxima eorum multitudo in

loco qui Orhcim " appellatur, solita simulatione

baptizata cst. Profeclus inde ad Albiam, castrisque

in co loco, ubi Ora 16
et Albia confluunl, ad habcn-

ut iterperagens"oratiomscausao 36 pariihusRoinae, <J da stativa conlocalis, lam ad res Saxonum qui ci-

una cum uxore sua domna Uildegarde 37 regina. El

cclebravit nalalem Domini in Papiam civitatem 38
.

Et immutavit se nuinerus annoriiin in

VARIANTLS LECTIONES.
' spolctanus l.spolitanus 0. 7. 9.

' multis munc-
ribus 1. 5. 6. 7. etc.

3 pracsentia 1. 5. 6. 7. etc.

' quae 1. 5. 6. 7. etc. ' wirciniacum I. 5. 7. etc.

irciniacum 6. 6
villa quae dicitur 1. nuncupanle

5. 7. nunctipata C. * peregit I. 0. peractum cst 6.

peractus cst 7. 8 in deest I. 5. 6. 7. etc.
9

lip-

pcam 5. lippaham 7. '" transito rheno fluniine 1.
11 transilu 2. Iransitus5. tr. r. fl. decst 6. " quc 2.
13 buoholz I. bobholz 5. bohholtz G. bohholz 8. hoc-

holz y. bolhoz 10. botolz II. '' westualalms 1.

westfaluos 2. westualos 6. " el deest 5. 7.
16 con-

quisierunt 1.5. 7. etc, " reliquis 7. '" wisora

deest -2. wisoiam 6. 7. elc.
10 reliqui quiilcni wi-

sorc fuerunt I. '" medofuldi I.
!1

et dein 1. ct de- '•

indc 5. 6. denuo deest. 7.
Q2

f. dcnuo reveisus 7.

13 franciam I. 7. etc. frantiam 0'. ** wormatia ci-

vitate I. 6. 7. eic. " bardoganenses I. bardogaven-
ses 7. " nordilendis 1. norlleudi 5. nortelendi 6.
11 orcheim I. orlhaim 5. orahim 7. ** ubi obacrum
fluil 7.

'-'* albiam 1. " ibiquc. omnia 7. ibiomniat.
31 desponens 2- 30 tain sclavoniam qnam saxoniam
I.

33
el deest 1. 5. •'>. 7. c.lc.

3i franciara I. ."> l>. 7.

38 perageret I. 5. 7. agcrct G.
36 causa 1. 5. 6. elc.

31 Hildcgarda 6. *8 papia civitate I. G.

NOT
» Bocholt, ad fluvium Aa, a seplentrioiie loci Lip-

peham.
b In toto Wisera? cursu nonnisi Mitl-beke prope

Rinleln et Pollc, rcgni Hanooverani castrum, ali-

quam vocis Medofulli simililudinem refcrum,
« Pagi Bardengo incola', qui ni.ign.ini ducatusLu-

tcriorcm ", quani et Sclavorum 1B qui ulteriorcm

fluminis ripam incolunt, conponendas opcram in-

pendit. Quibus lunc pro tcmpore ordinatis atque

disposilis, in Franciam reversus est ; initoque con-

silio, oiandi ac vota solvendi causa Homam staiuil

proflcisci, suniptisque secum uxore ac libcris, sine

mora in Italiain profcctus est, cclcbravitquenatalem

Doinini Ticeni ", atque ibi " residuum hiemis ma-

ncndo complevit".

VARIANTES LECTIONES.

1 in co I. q. I. v. c. exercitu desunl 9.
% in eo

4. 5. t».
3 bticholt 6. 9. » fagatique I. fali-

gaiique 5. " deest 9.
6 medufiilli 9. nuilufulli

ul. niidululli i7i\ mcdtifulli 7. ' angarii 2. 7. an-

geri 9. ungarii 3.
e iu W. 7. ad W. 9. ' c. hy-

bernaium 7. " arriderc 3. 4. 5. 6. adessc 9.
!1

iu

saxoniam 7. 9. 10 arccm 9.
13 obacrum 9.

''

omniumo? 9. omnes deesl 6. " horhcim (!. 9.ore-

heim «.'. horheim 7.
lfi hora 3. 5. 6. 9. " cetc-

riorem 1. exteriorem 9.
1B quam adsclavorura 7.

quam a sclavorum i. q. et sicavorum 6.
19

ticini 3.

I. 5. G. 7. 9.
,0 deest 1 .

21 mansit 3 ? 9.

ncburgensis parlem complectebatur; vicusejusprin>

ripalis lum Bardenwich erat.
J !d est Saxones transalbiani, Nordalbingi.

Dic Ohre : uon proctil ab cjus ciim Albia oon-

fluentibus bodic oppidum Wolmirstodt situm cst.
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Inde Romain veniens, honorifice ab Hadriano

papa susccptus est. ' Et cuin ibi sancturn pascha

celebrarel, baplizavilidem pontifex (ilium eius Pip-

pinum % uuxilque euin 3 in rcgein. Unxit etiara et

lUodewicum v fratrem eius, quibus ct coronam "

inposuit. Quorum maior, id cst Pippinus, in Lango-

bardia, minor vcro, id cst Hludewicus \ in Aqui-

lania rex conslilulus esl. Rcge vero Ronia digrcsso

ac Mediolanum vcniente, Tlioiuas eiusdcm urbis

archiepiscopus ' bapluavit ibi filiam eius noniinc

Gislam ", et de sacro fonte suscepit. Quibus gestis,

in Eranciam reversus est. Sed cum Romae essel,

convenit intcr ipsum alquc lladrianum pontificem,

ul simul legatos mitterent ad Tassilonein Baioariue

ducem ", qui eum commoncrenl de sacramento,

quod Pippino rcgi et liliis
,0 eius ac Francis iurave-

rat, scilicet ut subicctus el oboediens cis cssc debe-

ret. " Elccli ac direcli sunt in lianc lcgaiionem de

parte pontificis Formonsus 1T ac Damasu^ la episcopi,

ctde parte regis Richolfus '* diaconus atquc Ebcr-

liardns " magister pincernarum. Cui cuin, ut ' 6

iussi eranl, cum memorato " dticc loquuli cssent "",

in tantum coreius cinollilum cst, ul dicerct, se sta-

tim vellead regis properare praeseutiam, sisibitales

obsidcs dcntur ", sub quibus de sua salute dubitare

nulla sit necessitas. Quibus datis, sinc cunctacione

apud Wormaciam adregemvenit,sacramcntumqiiod

iubebatur iuravit ", obsides duodecini qui iinpera-

bantur siue moradedit, quos Sindbei lus ", Reginen-

sis episcopusdeBaioaria.in Carisiaco ad conspcctum

regis adduxit. Sed idem dux domum reversus, non

diu in eaquam promiserat lide permansit. Rex au-

tcra in eadem villa hiemem transiens ", ct natalem

Domini et pascha eodem in loco !3 cclebravit ".

VARIAINTES LECTIONES.
' deest 7. • P. e. f. 7.

a dccsl 3. 9. 4 hludo-
wicum 7. lovdewicum 5. ludewicum 4. C. ludo-

\icuni 9. ita et insequentibus fere constantcr " co-
rona 1.

c
id est Illiidewicus dccst 9. idein —

idem 3. ' episcopus 9 * gisilam 5. G. 9
d. B.

3. 4. 6. 9. " lilii 1. " ut subiccliis eis essct ct

obediens 3. ut subiectus esset acobediens 9. ut eiss.

e. ac o. Bq. " fonnosus 5. C. 7. 9.
' 3 damasius (I.

" ricolphus3. " eburhardus 2. 3. 4. eberharlus
9. ' 6 cuin quae iussi 7. " coromeraorato duc.i 9.
"> locuti fuissent 9. " darenlur 5. 7. dentnr olisi-

des3?9. " sacranienlum q. i. iuravit dcesl. i.

" sindberdus 1. suidbcrtus IU\. " transiens idcm
ac codicum 5? 4. 5. 6. 7. 9. transigens, " e. i. loco
dcest 7. *' celebravit. llisdem diebus dcfuncto Cui-
chardo abbale coenobii sancli Gtrmani, Ilobcrtus in

rcgimine substituilur 7

A ANNAI.ES I.AURISSENSES.

DCCLXXXI.

Et supradictum ilcr peragens ', celebravit pascha

iu Rouia. Et ibi baptizatus est * domnus Pippinus,

lilius supratitulati 3 domni Caroli magni regis , ab

Adriano papa, qui ct ipse eum * dc sacro fonle sus-

ccpit, el duo lilii supradicti ilonnii Caroli regis in-

uncti • sunt ad rcgem 6 a supradiclo ponlifice : hii

sunt domnus Pippinus et doiiinus llludowicus ' re-

ges ; doinnus Pippinus rex 8 in Italiain, et domnus

llludowicus rex in Aquitaniaro 9
. Et inde rcvertenlo

domno Carolo rege, Mediolanis civitate " pervenit,

el ibi baplizata est filia eius donina Gisola " ab ar-

chicpiscopo nomine Thoma ", qui el ipse eam a sa-

cro baptisroatc ' 3 manibus susccpit '*. Et ab indc re-

D versus cst in Franciam. Et tunc missi suut duo

missi " ab aposlolico supradicto '°
, bii sunt For-

monsus " ct Damasus 18 episcopi, ad Tassilonem "

ducem una cum niissis donini Caroli rcgis ", bis no-

minibus, Riculfum ** diaconein ct Eborhardum "

magisler a3 pinccrnarum, ad comroonendum el con-

tcsianduin, ut reminisceret ** priscorum sacrainen-

toruni suoruro, ut " non alitcr faceret, nisi sicut "

iureiurando iam dudum proroiscrat ad partcm "

domni Pippini regis et " doinni Caroli inagni regis

vel " Francorura. Et tunc consensit Tassilo so dux